
   

04

Ano VII ● Nº 1738
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025

arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Iste-
sio Pinheiro Junior, matrícula nº 10250, 
a pedido, do cargo de Provimento Efeti-
vo Estatutário de Orientador Pedagógico 
D, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 21 de agosto de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 16.436/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.030, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora Ester 
dos Santos Souza Clemente, matrícula 
nº 10024, a pedido, do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, a partir de 20 
de agosto de 2025, conforme processo 
administrativo nº 16.456/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.031, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);

RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora 
Sasha Yandra Cristina Olevine Lopes da 
Silva, matrícula nº 10363, a pedido, do 
cargo de Provimento Efetivo Estatutário 
de Assistente Administrativo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 21 de agosto de 2025, conforme pro-
cesso administrativo nº 16.592/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.032, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Tail-
son Furtado Silva, matrícula nº 10384, a 
pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Professor Docente – 2 Ge-
ografia, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 20 de agosto de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 16.513/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.033, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.021 de 
18 de agosto de 2025, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1.734, em 19 de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90063/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para re-
gistro de preço para aquisição de material 
de higiene pessoal para atender o Projeto 
Higiene Pessoal nas Escolas, conforme 
processo administrativo nº 2.113/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 10/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90064/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na produção, organização de 
eventos esportivos e prestação dos servi-
ços de execução e gestão de arbitragem 
e cronometragem, de modalidades espor-
tivas diversas, para atender as necessi-
dades de fomento esportivo, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 6.869/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   

05

Ano VII ● Nº 1738
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025

tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 136/2023
Processo Administrativo nº 6.401/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Actcon Tecnologia LTDA, 
CNPJ nº 02.381.997/0001-00.
Objeto: Acréscimo ao valor do contrato nº 
136/2023. 
Valor do Acréscimo: R$ 119.652,42.
Dotação Orçamentária:
PT 12.367.0008.2.197;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 5 agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DA ERRATA DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DOS FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.100/2025. 
Contrato nº 067/2025.
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.695, de 24 de 
junho de 2025;
Onde se lê:

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO 

CONTRATO
Ficam designados os servidores Marcelo 
Amorim de Oliveira, matrícula nº 959628, 
para exercer a função de gestor do con-
trato, Érica Rodrigues Monteiro, matrícula 
nº 962018, para exercer a função de fiscal 
técnico e Thiago Theodoro Pereira dos 
Santos, matrícula nº 931595, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato. 
Leia-se:

EXTRATO DOS TERMOS DE DESIG-
NAÇÃO DOS FISCAIS DO CONTRATO
Ficam designados os servidores Érica 

Rodrigues Monteiro, matrícula nº 962018, 
para exercer a função de fiscal titular e 
Thiago Theodoro Pereira dos Santos, ma-
trícula nº 931595, para exercer a função 
de fiscal suplente do referido contrato.
Saquarema, 21 de agosto de 2025. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

Rectangle



NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Fernanda Pereira

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Posso ser processado 
por errar o CPF na 
emissão de nota fiscal?

Trabalho com vendas on-line e, sem saber, usei um 
CPF inválido na emissão de uma nota fiscal. A Receita 
notificou meu CNPJ e falou em ‘falsidade ideológica’. 
Um erro assim pode virar crime mesmo sem intenção 
de fraudar? (João Dias, Maricá)

A 
advogada criminalis-
ta Fernanda Pereira 
esclarece que, mesmo 
sem intenção de frau-

dar, o uso de informações fal-
sas em documentos oficiais — 
como uma nota fiscal — pode 
sim ser enquadrado como fal-
sidade ideológica, conforme 
o artigo 299 do Código Penal. 
“A lei não exige que haja dolo 
específico de causar prejuízo; 
basta que a informação falsa 
tenha sido inserida em um do-
cumento com efeitos legais”, 
explica.

Fernanda destaca que a au-
sência de intenção (dolo) e a 
pronta correção do erro po-
dem ser levadas em conside-
ração para afastar a responsa-
bilidade penal ou evitar a con-
tinuidade da investigação. “Se 
você comprovar que o uso do 
CPF inválido foi um erro mate-
rial e que não houve qualquer 
tentativa de ocultar a identida-
de de um comprador ou simu-
lar uma operação, é possível 
que o caso seja arquivado ou 
tratado como infração admi-
nistrativa, e não crime. Para 
isso, é fundamental apresen-
tar a correção da nota fiscal, 

RECLAMAR ADIANTA

documentos que compro-
vem a veracidade da transa-
ção e, se possível, o contato 
com a Receita para regulari-
zar a situação”, finaliza.

O cuidado deve ser redo-
brado porque, embora erros 
formais possam ser corrigi-
dos, quando frequentes ou 
sem justificativa plausível, 
podem ser interpretados 
como indício de fraude, o 
que agrava a situação pe-
rante os órgãos fiscais e cri-
minais, salienta o advogado 
Átila Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. O 
atendimento é gratuito pelo 
e-mail jurídico@reclamara-
dianta.com.br ou pelo What-
sApp (21) 993289328.

Novas datas para visita 
ao Teatro Riachuelo Rio
Inscrições para visitas guiadas ao prédio histórico podem ser feitas amanhã

DIVULGAÇÃO

No prédio histórico do Teatro Riachuelo Rio já funcionou o famoso Cine Palácio, no Centro da cidade

O 
Teatro Riachuelo Rio 
oferece ao público, na 
próxima quinta-feira, 
mais um dia de visitas 

guiadas teatralizadas ao histó-
rico prédio, situado na região 
da Cinelândia, no Centro, que 
já foi sede do famoso Cine Pa-
lácio. As inscrições são gratui-
tas e pode ser feitas amanhã.

A programação de visitas 
ao teatro, que reúnem perso-
nagens fictícios e história em 
um percurso de 45 minutos de 
curiosidades, emoções e des-
cobertas, começou em maio. 
Após o passeio de quinta, há 
mais quatro previstos para 
este ano: 25 de setembro, 30 
de outubro, 28 de novembro e 
12 de dezembro.

O tour, para até 20 pessoas, 
é conduzido pelos atores Gui-
lherme Siman e Ana Flávia Bo-
telho, com figurino e visagis-
mo de Elma Lúcia. A atração 
promete mergulhar o público 
em uma imersão com perso-
nagens e narrativas originais, 
criadas para contar a história 
do teatro e cinema brasileiros.

Aniela Jordan, gestora do 
Instituto Evoé, que adminis-
tra o espaço, comentou a ex-
posição e ressaltou a sua im-
portância. “O teatro vai muito 
além do que acontece no pal-
co. Ele também é encontro, 
memória e território”, disse.

O passeio também conta 
com a presença de uma moni-
tora de acessibilidade.

Espaço tradicional do Rio, 
o prédio do Teatro Riachuelo 

dio foi reaberto com o nome 
atual, passando a abrigar 
grandes musicais e shows. 
Atualmente, recebe o musi-
cal ‘Hair’, apresentado por 
um elenco de 31 atores, sob 
direção da dupla Charles 
Möeller & Claudio Botelho.

Mesmo fora da visita guiada, 
é possível conhecer o gigantes-
co hall do teatro e apreciar os 
detalhes da arquitetura, além 
do café que funciona no local.

foi inaugurado em 1890, com 
o nome de Cassino Nacional 
Brasileiro. O edifício, tomba-
do pelo Patrimônio Histórico, 
passou a se chamar Cine Pa-
lácio em 1928 e exibiu o pri-
meiro filme com som no país, 
em 1929.

Após entrar em decadên-
cia, o Cine Palácio, que mar-
cou diferentes gerações de 
cariocas, fechou em 2008. 
Em 2016, o imponente pré-

SERVIÇO

Visita guiada 
teatralizada ao 
Teatro Riachuelo Rio

 N Endereço: Rua do Passeio, 
38/40 – Centro.

 N Data: Quinta (28/08), às 
13h e às 14h

 N Inscrições: Amanhã, a 
partir das 12h, em https://
teatroriachuelorio.com.br/

6   RIO DE JANEIRO  Segunda-feira, 25.8.2025  I  O DIA

Rectangle


